
Seção B do Anexo 5.3.4 

Lista de estoques de materiais de rede 

 

Ativo Descrição Material Valor Contábil 
(R$ MM) 

FTTH FIXA CABO RG6 7MM PREGO DUPLO AÇO 25MM 0,19 
FTTH KIT INSTALACAO DECODER DTH 2,53 
FTTH ADAPTADOR OPTICO MONOMODO SC/APC 0,3 
FTTH BANDEJA OPT 12 FUSÕES CEO FX-C CINZA 0 
FTTH BANDEJA OPT 12 FUSÕES CEO FX-T CINZA 0,45 
FTTH BANDEJA OPT 4 FUSÕES CEO FX-C VERMELHA 0 
FTTH BANDEJA OPT 4 FUSÕES CEO FX-T CINZA 0,26 
FTTH BANDEJA OPT 4 FUSÕES CEO FX-T VERMELHA 0,14 
FTTH BASTIDOR LATERAL P/CABOS 300MM PHB 0,13 
FTTH BASTIDOR LATERAL P/JAMPERS 300MM PHB 0,12 
FTTH BASTIDOR OPT 49U 23POL 300MM PHB A/D 0,1 
FTTH BASTIDOR OPT 49U 23POL 300MM TYCO A/D 0,01 
FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F F8 C/2 TP 100M 0 
FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F F8 C/2 TP 150M 0 
FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F F8 C/2 TP 300M 0,07 
FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F FIG8 TAP 300M 3,64 
FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F FIG8 TAP 30M 0,32 
FTTH CABO OPTIC DROP-FIG8-BX-BLI E/I 1F 0 
FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-200-TS-144 AEREO 0 
FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-200-TS-36 AEREO 0,33 
FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-200-TS-72 AEREO 0 
FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-TS-144 AEREO 1,77 
FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-TS-24 AEREO 0,94 
FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-TS-36 AEREO 0,41 
FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-TS-288 SUBTERR 0,74 
FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-TS-48 SUBTERR 0,29 
FTTH CABO TEL OPT CFOI-BLI-EO-08 INT 8F 2,69 
FTTH CABO TEL OPT CFOI-BLI-EO-12 INT 12F 0,99 
FTTH CABO TEL OPT CFOI-BLI-UB-24 INT 24F 0,97 
FTTH CABO TEL OPT CFOI-BLI-UB-48 INT SM 0,34 
FTTH CABO TEL OPT CFOI-SM-48CON-LC/APC-T10-FI 0,17 
FTTH CABO TEL OPT CFOI-SM-48CON-LC/APC-T12-FI 0,25 
FTTH CABO TEL OPT CFOI-SM-48-CON-LC/APC-T1-FI 0 
FTTH CABO TEL OPT CFOI-SM-48-CON-LC/APC-T9-FI 0,18 
FTTH CABO TEL OPT DROP-AS-CIRC-EXT-1F-G657-A1 0,01 



FTTH CABO TEL OPT DROP-CIRC-INT-1F-G657-B3 0 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOE 48F/16D C/SPL_1_16 0,01 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOE 48F/16D C/SPL_2_1_8 46,94 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOE 48F/8D C/SPL OPTAP 18,15 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOE 48F/8D OPTAP C/D/F 0,36 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOE-24F/8DROP CORD LINE 0,01 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOE-32F-16D-SC-APC-A EXT 0,03 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOE-48F/8DROP POST TOPO 0 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOI 12ADAP-C/SPL_CON INT 5,95 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOI 12ADAP-SC/APC INT 1,48 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOI 8ADAP-C/ SPL_CON INT 0,1 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOI-128ADAP-SC/APC PRED 0,53 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOI-160-SC/APC INTERNA 0,92 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOI-48ADAP-SC/APC PRED 0 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOI-64-SC/APC-MOD INT 3,76 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOIA 12ADAP C/SPL_CON 0,14 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOIA 8ADAP C/SPL_CON 18,89 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOIA 8ADAP-SC/APC 0,87 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOIA-24F INTERNA ANDAR 0,01 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOIA-ATE-12F INTERNA 0,19 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOIA-ATE-16F INTERNA 0,01 
FTTH CAIXA DIST OPT CDOIA-ATE-4F INTERNA 0 
FTTH CAIXA DISTR OPT I/A 16 SC/APC I 1,97 
FTTH CAIXA DISTR OPT I/A 5 SC/APC I 0,01 
FTTH CAIXA EMEN OPT ATE 1344F SUBT/AER FC-C 0,02 
FTTH CAIXA EMEN OPT ATE 1344F SUBT/AER FC-T 0,52 
FTTH CAIXA EMEN OPT ATE 336F SUBT/AER FA-T 8,43 
FTTH CAIXA EMEN OPT ATE 480F SUBT/AER FB-T 4,67 
FTTH CANETA LIMP ONE-CLICK CLEANER P/C-LC/APC 0,58 
FTTH CANETA LIMP ONE-CLICK CLEANER P/C-SC/APC 2,33 
FTTH CARTÃO DGO C/ 24F/24 ADAP LC/APC 0,66 
FTTH CONECTOR ANGULAR SC/APC P/CAMPO 2X3MM 16,34 
FTTH CONECTOR OPTICO SC/APC MONTAGEM EM CAMPO 0,08 
FTTH CONJUNTO CAPRE AZUL 1,3/1,5MM P/DROP OPT 0 
FTTH CONJUNTO CAPRE PRETO 9,6/10,4MM CB-TS 1,83 
FTTH CONJUNTO RES CB OPT CSR CORD/P/SUBT 2,08 
FTTH CORDAO OPTICO LC/APC-LC/APC 5MT 2PLUG 3,54 
FTTH CORDAO OPTICO SC/APC(BLI) 1,5MT 1PLUG 0,3 
FTTH DIVISOR HPNA 1:4 4MHZ-1,5GHZ 0 
FTTH DIVISOR OPT 1:16  SC-APC INDIVIDUAL 0,8 
FTTH DIVISOR OPT 1:2 SC-APC ARMARIO 0,01 



FTTH DIVISOR OPT 1:32 CEOS FX-T BAND PRETA 0,55 
FTTH DIVISOR OPT 1:4  LC-APC INDIVIDUAL 0,07 
FTTH DIVISOR OPT 1:4  SC-APC INDIVIDUAL 0,32 
FTTH DIVISOR OPT 1:4 CEOS FX-T BAND PRETA 0,23 
FTTH DIVISOR OPT 1:8  LC-APC INDIVIDUAL 0,21 
FTTH DIVISOR OPT 1:8  SC-APC INDIVIDUAL 1,14 
FTTH DIVISOR OPT 1:8 CEOS FX-T BAND PRETA 0,14 
FTTH DIVISOR OPT 2:2  LC-APC INDIVIDUAL 0 
FTTH DIVISOR OPT 2X1:16 CEOS FX-T BAND PRETA 0,11 
FTTH DIVISOR OPT 2X1:2 CEOS FX-C BAND PRETA 0,03 
FTTH DIVISOR OPT 2X1:2 CEOS FX-T BAND PRETA 0,51 
FTTH DIVISOR OPT 2X1:4 CEOS FX-T BAND PRETA 0,01 
FTTH DIVISOR OPT BDJ PRETA P/CEOS 2X1:8 FX T 3,78 
FTTH DIVISOR OPT INDIVIDUAL 1:2 SEM CONECTOR 0,17 
FTTH DIVISOR OPT SPLITTER 1X2:16 18ADP LC/APC 0 
FTTH DIVISOR OPT SPLITTER 1X2:32 34ADP LC/APC 0,01 
FTTH DIVISOR OPT SPLITTER 2X2:8 20ADP LC/APC 0,03 
FTTH DIVISOR OPT SPLITTER 4X2:4 24ADP LC/APC 0,03 
FTTH DIVISOR OPT SPLITTER 6X2:2 24ADP LC/APC 0,78 
FTTH DIVISOR OPT SPLITTER DGO24F 24ADP LC/APC 0,23 
FTTH FITA PVC ADES VERM IDENT/REDE FTTH 19MM 1,73 
FTTH INSTALACAO CJ TERMIN CAB TYCO/FISTSTAP 0,21 
FTTH ISOLADOR P/CDOE CORD IPE EXT 16.5 PO 0 
FTTH KIT CX EMENDA OPTICA CEOS FIST-GCO2 0,86 
FTTH KIT P/ GUIA DP OPT C/P INST CDOE FTTH 3,3 
FTTH MUDULO OPT SPLIT 288-ADAP-LC/APC PHB 0,07 
FTTH MUDULO OPTICO DGO 288F/288-LC/APC PHB 0,06 
FTTH MUDULO OPTICO ICX 144-ADAP-LC/APC PHB 0,02 
FTTH PONTO TERMIN OPTIC FURUKAWA/ROSETAOPTICA 0,02 
FTTH SUBDUTO TEXTIL FLEXIVEL 3 FUROS 1,25" 1,5 
FTTH SUBDUTO TEXTIL FLEXIVEL 3 FUROS 2" 0,09 
FTTH SUBDUTO TEXTIL FLEXIVEL 3 FUROS 3" 0,05 
FTTH SUPORTE BAR P/EO CS FIX AC 900X38X6MM 2,64 
FTTH SUPORTE BAR P/EO POR FIX AC 1200X38X6MM 0,17 
FTTH TERMINACAO OPTICA PTO-C/1 ADAP SC/APC 0,41 
FTTH TERMINAL ASSINAN DADOS C/RJ45 FEM CAT.5E 0,17 
FTTH TERMINAL ASSINANTE TAL-1 C/2 RJ-11 GEL 0,11 
FTTH TERMINAL ASSINANTE TAL-1 C/2 RJ-11 SECO 0,06 
REDE ABRACADEIRA ACO BAP 3 1200X1,6X30MM 1,61 
REDE ABRACADEIRA PLAST 206MM X 4,7MM X 51M 0 
REDE ABRACADEIRA PLAST 398MM X 7,6MM X 110M 0 



REDE ANEL DISTRIB FIO-FE 52X44X6MM S/GUIA 0,52 
REDE CABO TEL MET CCI 0,50MM 1P 0,01 
REDE CABO TEL OPT CFOA-NZD-24/SM-48-DD-S-72 0,2 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-120-S-06 AEREO 0 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-120-S-12 AEREO 1 0 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-120-S-24 AEREO 1,3 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-120-S-36 AEREO 4,92 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-120-S-72 AEREO 5,26 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-200-S-12 AEREO 0,01 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-200-S-24 AEREO 0,03 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-200-S-36 AEREO 0,04 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-S-12 AEREO 0 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-S-06 SUBTERR 6F 0,01 
REDE CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-S-48 SUBTERR 48F 0,31 
REDE CABO TEL OPT CFOI-SM-UB-144 INT 144F 1,16 
REDE CAIXA DIST OPT CDOE-144F/8DROP CORD TOPO 0 
REDE CAIXA DIST OPT CDOE-24F/8DROP SUBT COND 0 
REDE CAIXA DIST OPT CDOE-48F/16DROP CORD LINE 0,01 
REDE CAIXA DIST OPT CDOE-48F/8DROP CORD TOPO 0 
REDE CAIXA EMEN OPT AER/CORD 18-36FBS 36F/A/C 0,01 
REDE CAIXA EMEN OPT AER/CORD ATE 12FBS 12F/A/ 0,01 
REDE CAIXA EMEN OPT SUBT 144FBS SPLITTER-CEOS 0,01 
REDE CAIXA EMEN OPT SUBT 18-36FBS 36F/S 0,22 
REDE CAIXA EMEN OPT SUBT 48-72FBS 72F/S 0,02 
REDE CAIXA EMEN OPT SUBT 96-144FBS 144F/S 0,04 
REDE CAIXA EMEN OPT SUBT ATE 12FBS 12F/S 0,08 
REDE CONJUNTO ANCOR PREFORM CB ÓPT AS-200-72F 0,09 
REDE CORDÃO ÓPTICO SC/APC 3M 1PLG 0 
REDE DISTRIBUIDOR OPTICO GERAL 19" 24 FIBRAS 0,01 
REDE DISTRIBUIDOR OPTICO GERAL 19" 36 FIBRAS 0,01 
REDE DIVISOR OPTICO 1/24 C/ADAPTADOR LC/APC 0,1 
REDE FECHO P/FITA ACO INOX 43,5X28X1,2MM 0,2 
REDE FITA ACO INOX 19,1X0,5X30000MM FAIC 3,49 
REDE POSTE CONCRETO CIRCULAR 9 MTS 300 KGF 0,01 
REDE POSTE CONCRETO DUPLO T 9 MTS 300 KGF 0,06 
REDE SUBDUTO PEAD MULTIPLO 4 FUROS 40MM 0,05 
REDE SUPORTE CABO OPTICO AEREO-1-CB 2,58 
REDE TAMPA CIRCULAR 703MM CHASSI 0,27 
REDE TAMPA RETANGULAR 110X55CM R2 0,14 
REDE TERMINAL ASSINAN TAL-1 C/RJ-11 0,2 
REDE/FTTH ABRACADEIRA ACO BAP 4 1000X1,6X30MM 2,28 



REDE/FTTH ABRACADEIRA PLASTICA 151MM X 3,7MM X 37M 0,23 
REDE/FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F FIG8 TAP 100M 46,74 
REDE/FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F FIG8 TAP 150M 41,68 
REDE/FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F FIG8 TAP 200M 33,78 
REDE/FTTH CABO OPTIC DP G657 E/I 1F FIG8 TAP 50M 23,22 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-120-S-144 AEREO 1 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-120-TS-24 AEREO 0,91 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-120-TS-36 AEREO 4,52 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-200-S-72 AEREO 0,08 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-200-TS-24 AEREO 0,59 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-S-144 AEREO 1,5 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-S-24 AEREO 0,4 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-S-36 AEREO 0,17 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-TS-48 AEREO 0,53 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-AS-80-TS-72 AEREO 4,13 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-ASU-120-S-06 AEREO 0,01 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-ASU-120-S-12 AEREO 8,54 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-S-12 SUBTERR 12F 0,33 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-S-144 SUBTERR 0,45 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-S-24 SUBTERR 24F 0,18 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-S-288 SUBTERR 20,18 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-S-36 SUBTERR 36F 0,01 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOA-SM-DD-S-72 SUBTERR 72F 0,1 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOI-BLI-UB-24-FI INT 24F 0,02 
REDE/FTTH CABO TEL OPT CFOI-SM-48-CON-LC/APC-T8-FI 0,07 
REDE/FTTH CABO TEL OPT DROP-AS-FIG8-E/I-1F-G657-A1 0,01 
REDE/FTTH CABO TEL OPT DROP-INT- BX/AT-1F-G657-A1 1,73 
REDE/FTTH CAIXA DIST OPT CDOE 48F/16D OPTAP C/D/F 0,06 
REDE/FTTH CAIXA DIST OPT CDOI 8ADAP-SC/APC INT 0 
REDE/FTTH CAIXA DIST OPT CDOI-36ADAP-SC/APC PRED 0 
REDE/FTTH CAIXA DIST OPT CDOI-64-SC/APC INTERNA 0 
REDE/FTTH CONJUNTO CAPRE AMARELO 10,8/11,7MM CB-TS 0,03 
REDE/FTTH CONJUNTO CAPRE AZUL 8,0/8,6MM CB-ASU 2,45 
REDE/FTTH CONJUNTO CAPRE BR 16,1/17,1MM CB-TS 0,47 
REDE/FTTH CONJUNTO CAPRE LARANJA 11,2/12,2MM CB-S 3,49 
REDE/FTTH CONJUNTO CAPRE VERM 12,8/14,2MM CB-S-72 0,47 
REDE/FTTH CONJUNTO RES CB OPT FIG-8 PARAF ACO GALV 0,29 
REDE/FTTH CORDAO OPTICO SC/APC-SC/APC 10MT 2PLUG 0 
REDE/FTTH CORDAO OPTICO SC/APC-SC/APC 5MT 2PLUG 0 
REDE/FTTH CORDOALHA RD EXT ACO BENZINAL 4,55MM 3F 1,69 
REDE/FTTH DIVISOR OPT 1:32  SC-APC INDIVIDUAL 0,31 



REDE/FTTH DUTO REDE CORRUGADO  PEAD 124MM 0,2 
REDE/FTTH ESTICADOR FIO FE PLASTICO TIPO CUNHA 2,09 
REDE/FTTH FIO TEL MET ESPINAR-FEI-1,25 (PT) 1,25 
REDE/FTTH IMPRESSORA PORTATIL PL300 0,21 
REDE/FTTH PLAQUETA IDENTIFICACAO CABO OPTICO 1,62 
REDE/FTTH SUBDUTO TEXTIL FLEXIVEL 3 FUROS 4" 1 
REDE/FTTH SUPORTE FIX COMPLET C/ISOL TIPO-2 2,36 

 


